АДМИНИСТРАЦИИЯ ШКАЛАНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ             ЯРАНСКОГО РАЙОНА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от  30.05.2023                                                                                                      № 41
д.Шкаланка
О внесении изменений в постановление от 28.12.2026 №114 «Об утверждении Порядка принятия решений
о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет муниципального образования Шкаланское сельское поселение
и о ее списании.»
В соответствии со статьей 47.2 бюджетного кодекса Российской Федерации, руководствуясь постановлением Правительства Российской Федерации от 06.05.2016 N 393 "Об общих требованиях к порядку принятия решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации», администрация Шкаланского сельского поселения ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в Порядок принятия решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет муниципального образования Шкаланское сельское поселение и о ее списании, следующие изменения:

1.1. Пункт 1 Положения изложить в следующей редакции:
«1) смерти физического лица - плательщика платежей в бюджет или объявления его умершим в порядке, установленном гражданским процессуальным законодательством Российской Федерации;

2) признания банкротом индивидуального предпринимателя - плательщика платежей в бюджет в соответствии с Федеральным законом от 26 октября 2002 года N 127-ФЗ "О несостоятельности (банкротстве)" - в части задолженности по платежам в бюджет, не погашенной по причине недостаточности имущества должника;

2.1) признания банкротом гражданина, не являющегося индивидуальным предпринимателем, в соответствии с Федеральным законом от 26 октября 2002 года N 127-ФЗ "О несостоятельности (банкротстве)" - в части задолженности по платежам в бюджет, не погашенной после завершения расчетов с кредиторами в соответствии с указанным Федеральным законом;

3) ликвидации организации - плательщика платежей в бюджет в части задолженности по платежам в бюджет, не погашенной по причине недостаточности имущества организации и (или) невозможности ее погашения учредителями (участниками) указанной организации в пределах и порядке, которые установлены законодательством Российской Федерации;

4) применения актов об амнистии или о помиловании в отношении осужденных к наказанию в виде штрафа или принятия судом решения, в соответствии с которым администратор доходов бюджета утрачивает возможность взыскания задолженности по платежам в бюджет;

5) вынесения судебным приставом-исполнителем постановления об окончании исполнительного производства и о возвращении взыскателю исполнительного документа по основанию, предусмотренному пунктом 3 или 4 части 1 статьи 46 Федерального закона от 2 октября 2007 года N 229-ФЗ "Об исполнительном производстве", если с даты образования задолженности по платежам в бюджет прошло более пяти лет, в следующих случаях:

размер задолженности не превышает размера требований к должнику, установленного законодательством Российской Федерации о несостоятельности (банкротстве) для возбуждения производства по делу о банкротстве;

судом возвращено заявление о признании плательщика платежей в бюджет банкротом или прекращено производство по делу о банкротстве в связи с отсутствием средств, достаточных для возмещения судебных расходов на проведение процедур, применяемых в деле о банкротстве;

6) исключения юридического лица по решению регистрирующего органа из единого государственного реестра юридических лиц и наличия ранее вынесенного судебным приставом-исполнителем постановления об окончании исполнительного производства в связи с возвращением взыскателю исполнительного документа по основанию, предусмотренному пунктом 3 или 4 части 1 статьи 46 Федерального закона от 2 октября 2007 года N 229-ФЗ "Об исполнительном производстве", - в части задолженности по платежам в бюджет, не погашенной по причине недостаточности имущества организации и невозможности ее погашения учредителями (участниками) указанной организации в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации. В случае признания решения регистрирующего органа об исключении юридического лица из единого государственного реестра юридических лиц в соответствии с Федеральным законом от 8 августа 2001 года N 129-ФЗ "О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей" недействительным задолженность по платежам в бюджет, ранее признанная безнадежной к взысканию в соответствии с настоящим подпунктом, подлежит восстановлению в бюджетном (бухгалтерском) учете.»
        2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на ведущего специалиста бухгалтера-финансиста Шерстнёву М.В.
         3. Опубликовать постановление в Информационном бюллетене органов местного самоуправления Шкаланского сельского поселения.

Глава администрации
Шкаланского сельского поселения                                                              Т.А.Николаева
УТВЕРЖДЕН

Постановлением главы администрации Шкаланского сельского поселения

от 28.12.2016  № 114( в редакции от 30.05.2021 №41)
ПОРЯДОК

ПРИНЯТИЯ РЕШЕНИЯ О ПРИЗНАНИИ БЕЗНАДЕЖНОЙ К ВЗЫСКАНИЮ ЗАДОЛЖЕННОСТИ ПО ПЛАТЕЖАМ В БЮДЖЕТ  МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ШКАЛАНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

И О ЕЕ СПИСАНИИ

 Порядок принятия решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет муниципального образования Шкаланское сельское поселение  (далее – Порядок) разработан в соответствии со ст. 47.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации и регулирует отношения, связанные с принятием решения о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в местный бюджет.

Действие настоящего порядка не распространяется на платежи, установленные законодательством о налогах и сборах, законодательством Российской Федерации о страховых взносах, таможенным законодательством Таможенного союза и законодательством Российской Федерации о таможенном деле.

1. Платежи в бюджет, не уплаченные в установленный срок (задолженность по платежам в бюджет), признаются безнадежными к взысканию в случае:

1) смерти физического лица - плательщика платежей в бюджет или объявления его умершим в порядке, установленном гражданским процессуальным законодательством Российской Федерации;

2) признания банкротом индивидуального предпринимателя - плательщика платежей в бюджет в соответствии с Федеральным законом от 26 октября 2002 года N 127-ФЗ "О несостоятельности (банкротстве)" - в части задолженности по платежам в бюджет, не погашенной по причине недостаточности имущества должника;

2.1) признания банкротом гражданина, не являющегося индивидуальным предпринимателем, в соответствии с Федеральным законом от 26 октября 2002 года N 127-ФЗ "О несостоятельности (банкротстве)" - в части задолженности по платежам в бюджет, не погашенной после завершения расчетов с кредиторами в соответствии с указанным Федеральным законом;

3) ликвидации организации - плательщика платежей в бюджет в части задолженности по платежам в бюджет, не погашенной по причине недостаточности имущества организации и (или) невозможности ее погашения учредителями (участниками) указанной организации в пределах и порядке, которые установлены законодательством Российской Федерации;

4) применения актов об амнистии или о помиловании в отношении осужденных к наказанию в виде штрафа или принятия судом решения, в соответствии с которым администратор доходов бюджета утрачивает возможность взыскания задолженности по платежам в бюджет;

5) вынесения судебным приставом-исполнителем постановления об окончании исполнительного производства и о возвращении взыскателю исполнительного документа по основанию, предусмотренному пунктом 3 или 4 части 1 статьи 46 Федерального закона от 2 октября 2007 года N 229-ФЗ "Об исполнительном производстве", если с даты образования задолженности по платежам в бюджет прошло более пяти лет, в следующих случаях:

размер задолженности не превышает размера требований к должнику, установленного законодательством Российской Федерации о несостоятельности (банкротстве) для возбуждения производства по делу о банкротстве;

судом возвращено заявление о признании плательщика платежей в бюджет банкротом или прекращено производство по делу о банкротстве в связи с отсутствием средств, достаточных для возмещения судебных расходов на проведение процедур, применяемых в деле о банкротстве;

6) исключения юридического лица по решению регистрирующего органа из единого государственного реестра юридических лиц и наличия ранее вынесенного судебным приставом-исполнителем постановления об окончании исполнительного производства в связи с возвращением взыскателю исполнительного документа по основанию, предусмотренному пунктом 3 или 4 части 1 статьи 46 Федерального закона от 2 октября 2007 года N 229-ФЗ "Об исполнительном производстве", - в части задолженности по платежам в бюджет, не погашенной по причине недостаточности имущества организации и невозможности ее погашения учредителями (участниками) указанной организации в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации. В случае признания решения регистрирующего органа об исключении юридического лица из единого государственного реестра юридических лиц в соответствии с Федеральным законом от 8 августа 2001 года N 129-ФЗ "О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей" недействительным задолженность по платежам в бюджет, ранее признанная безнадежной к взысканию в соответствии с настоящим подпунктом, подлежит восстановлению в бюджетном (бухгалтерском) учете.    2. Помимо случаев, предусмотренных пунктом 1 настоящей статьи, административные штрафы, не уплаченные в установленный срок, признаются безнадежными к взысканию в случае истечения установленного Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях срока давности исполнения постановления о назначении административного наказания при отсутствии оснований для перерыва, приостановления или продления такого срока.

3. Решение о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет принимается администратором доходов бюджета муниципального образования Шкаланское сельское поселение на основании документов, подтверждающих обстоятельства, предусмотренные пунктами 1 и 2:
     а) выписка из отчетности  администратора  доходов  бюджета  об учитываемых суммах  задолженности  по  уплате  платежей  в  бюджеты бюджетной системы Российской Федерации;

     б) справка администратора доходов бюджета о принятых мерах  по обеспечению взыскания задолженности по платежам в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации;

     в) документы, подтверждающие случаи  признания  безнадежной  к взысканию задолженности по  платежам  в бюджеты  бюджетной  системы Российской Федерации, в том числе:

     документ,  свидетельствующий  о  смерти   физического   лица -плательщика платежей в бюджет или  подтверждающий  факт  объявления его умершим;

     документ,  содержащий  сведения  из  Единого  государственного реестра индивидуальных предпринимателей о прекращении  деятельности вследствие признания  банкротом  индивидуального  предпринимателя -плательщика платежей в бюджет, из Единого государственного  реестра юридических лиц о прекращении деятельности  в связи  с  ликвидацией организации - плательщика платежей в бюджет;

     судебный акт, в соответствии с которым  администратор  доходов бюджета утрачивает возможность взыскания задолженности по  платежам в бюджет в связи с истечением  установленного  срока  ее  взыскания (срока исковой давности), в том числе определение  суда  об  отказе в восстановлении  пропущенного  срока  подачи  в  суд  заявления  о

взыскании задолженности по платежам в бюджет;

     постановление  судебного  пристава-исполнителя  об   окончании исполнительного    производства     при     возврате     взыскателю исполнительного   документа    по    основаниям,    предусмотренным пунктами 3 и 4    части 1     статьи 46     Федерального     закона "Об исполнительном производстве".

4. Решение о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджеты принимается на основании решения специально созданной комиссии (далее - Комиссия). Порядок формирования и деятельности Комиссии устанавливаются порядком принятия решения.

         4.1. В состав Комиссии помимо сотрудников администратора доходов бюджетов могут входить представители главного администратора доходов бюджетов, финансовых органов.

         4.2. По результатам рассмотрения вопроса о признании задолженности по платежам в бюджеты безнадежной к взысканию Комиссия принимает одно из следующих решений:

а) признать задолженность по платежам в бюджеты безнадежной к взысканию;

     б) отказать в признании задолженности по платежам в бюджеты безнадежной к взысканию. Данное решение не препятствует повторному рассмотрению вопроса о возможности признания задолженности по платежам в бюджеты безнадежной к взысканию.

          4.3. Решение Комиссии должно быть оформлено протоколом, подписанным всеми членами Комиссии.

          4.4. Решение о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджеты оформляется по форме, утвержденной порядком принятия решения, и подписывается руководителем администратора доходов бюджета.

          4.5. Решение о признании безнадежной к взысканию задолженности должно содержать следующую информацию:

    - полное наименование организации (ФИО физического лица),

    - ИНН/ОГРН/КПП,

    - наименование платежа, по которому возникла задолженность,

    - код бюджетной классификации, по которому учитывается

задолженность по платежам в бюджете бюджетной системы Российской Федерации,

   - сумму задолженности по платежам в бюджеты, признанную безнадежной к взысканию,

   - сумму задолженности по пеням и штрафам, признанную безнадежной к взысканию в бюджеты,

  - дату принятия решения о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджеты.
     Решение о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации оформляется актом, содержащим подписи членов комиссии.
                                                                                          Приложение

                                                                                          к Порядку принятия решения о

                                                                                          признании безнадежной к взысканию

                                                                                          задолженности по платежам в бюджет

                                                                                          муниципального образования

                                                                                          Шкаланское сельское поселение

Решение комиссии                                                                                                                        по списанию задолженности по платежам в бюджет муниципального образования Шкаланское сельское поселение

от _________№___________

В соответствии с Порядком принятия решения о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет муниципального образования Шкаланское сельское поселение, в связи с _____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

(указывается основание по которому задолженность подлежит списанию)

на основании___________________________________________________________________

(указывается документ, на основании которого задолженность подлежит списанию)

задолженность в размере - _________ руб. ________ коп. (сумма цифрами и прописью)

В том числе (указать необходимое):

по _______________________________________________________ руб. ________ коп.

по________________________________________________________ руб. ________ коп.

по_________________________________________________________руб._________коп., возникшую за период с __________________________ по _________________________, числящуюся за ________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

(для юридического лица - полное наименование, ИНН/КПП,

для физического лица - фамилия, имя, отчество, ИНН)

__________________________________________________________________________

основания для признания безнадежной к взысканию задолженности

по платежам в бюджет имеются/отсутствуют
Глава администрации

___________
______________________

 (подпись)

 (фамилия, инициалы)

М.П.
Подписи членов комиссии:
                                                             Форма

РЕШЕНИЕ

от "____" _____________ 200__ г. N ______

о признании безнадежной к взысканию и списании недоимки

и задолженности по пеням и штрафам по местным налогам и сборам

    В  соответствии   с   постановлением  главы администрации района от ________  N  ____  "О  порядке  признания  безнадежными к взысканию  и  списания недоимки и задолженности по пеням и штрафам по  местным  налогам   и   сборам"   признать   недоимку  и задолженность по пеням и штрафам по местным налогам и сборам

_____________________________________________________________________________

            (полное наименование организации, ИНН/КПП;

_____________________________________________________________________________

фамилия, имя, отчество физического лица; ИНН при наличии)

согласно справке налогового  органа от ______________ N _______ на сумму _____________ руб. _____ коп.  (в  том  числе  по налогам  и сборам - ________ руб. ____ коп.,  по пеням - ____________ руб.____ коп., по штрафам - ____ руб. ___ коп.)

_____________________________________________________________________________

(указывается полное наименование налогового органа, в котором налогоплательщик

_____________________________________________________________________________

состоит на налоговом учете)

на основании <*>:

____________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________

безнадежной   к  взысканию   и   произвести   списание   указанной задолженности,  а  также  начисленных  пеней  на  дату поступления решения в налоговый орган.

Глава администрации
    ___________                 ______________________

 (подпись)

 (фамилия, инициалы)

М.П.

Подписи членов комиссии:
----------------------------

<*> Перечисляются конкретные документы с указанием реквизитов.